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Biblioteki publiczne, podobnie jak inne instytucje kultury, w dobie społeczeństwa 

informacyjnego stoją przed obliczem wielu wyzwań. Zmiany nie tylko kulturowe, ale również 

technologiczne powodują, że biblioteki działają w sposób hybrydowy, oferując zarówno 

tradycyjne książki, jak i w wersji cyfrowej w postaci audio czy ebooków.  

Obecnie w warunkach transformacji cyfrowej kluczowym zasobem staje się wiedza,  

a kluczową kompetencją ludzi i organizacji – sposób i szybkość jej pozyskiwania  

i wykorzystywania. Wynika z tego, że jeśli ktoś chce nadążyć za światem, musi nieustannie 

się uczyć i aktualizować swoje umiejętności. Czytelnik staje się obecnie użytkownikiem,  

a czasami nawet klientem. Przychodzi ze sprecyzowanymi oczekiwaniami licząc,  

że opuszczając placówkę będzie usatysfakcjonowany. Oczekuje bogato zaopatrzonego 

księgozbioru w szczególności w nowości wydawnicze, godzin otwarcia dostosowanych  

do wszystkich grup użytkowników, darmowego dostępu do Internetu, rozwojowych 

warsztatów, promocji literatury oraz fachowej i serdecznej obsługi ze strony bibliotekarza.   

I to biblioteki właśnie są doskonałym miejscem do wspierania edukacji osób 

dorosłych i krzewienia idei uczenia się przez całe życie, popularyzacji wśród dzieci  

i młodzieży nowych technologii z programowaniem na czele. Działania prowadzone przez 

bibliotekarzy coraz częściej dotykają bowiem kompetencji związanych z kreatywnością, 

umiejętnością krytycznego myślenia i podejścia do informacji, rozwiązywaniem problemów 

czy pracą zespołową. Natomiast kursy i warsztaty poświęcone obsłudze programów 

komputerowych, programowaniu  i robotyce, od dłuższego czasu są stałym elementem oferty 

wielu bibliotek, również pomiechowskiej. 

 Biblioteka publiczna musi funkcjonować w taki sposób, aby każdy mieszkaniec gminy 

był przekonany, że jest instytucją niezbędną oraz, której finansowanie jest decyzją słuszną. 

Dostęp do biblioteki publicznej ma każdy mieszkaniec, bez względu na wiek, wykształcenie, 

płeć, zawód i status społeczny, co świadczy o tym, że biblioteka jest instytucją, której nic nie 

może zastąpić. 

 Główną misją i zadaniem bibliotek publicznych jest szerzenie i promocja czytelnictwa, 

zaspokajanie potrzeb informacyjnych i czytelniczych społeczności lokalnej, promowanie 

regionu, działalność kulturalno-edukacyjna. Stałym elementem pracy bibliotek jest 

poszerzanie oferty dla użytkowników, przyciąganie do bibliotek nowych czytelników poprzez 

promocję edukacji czytelniczej i medialnej.  



Odbywa się to za pomocą lekcji bibliotecznych zarówno w bibliotekach jak i w szkołach, 

czytania dzieciom bajek, organizowaniu warsztatów poszerzających wiedzę i umiejętności 

uczestników, zwiedzania bibliotek, udostępniania wartościowych treści online, poprzez 

profile w mediach społecznościowych, stronę internetową.  Przytaczając naszą misję:  

„Pomiechowska biblioteka to nowoczesna placówka stwarzająca warunki  

do budowania nawyków czytelniczych wśród dzieci i rozbudzająca potrzeby czytelnicze 

młodzieży, dostosowana do potrzeb osób starszych, dbająca o zachowanie tożsamości 

kulturowej i otwarta na potrzeby społeczności lokalnej, prowadząca szeroko pojętą 

współpracę z lokalnymi instytucjami kultury, placówkami edukacyjnymi, stowarzyszeniami  

i organizacjami. Miejsce zaufania społecznego dzięki kompetencjom i życzliwości zespołu”. 

 

Nasze motto: Biblioteka miejscem kultury i nowoczesnych mediów, miejscem spotkań  

dla wszystkich od lat realizuje te cele i nadal chcemy to czynić. W pomiechowskiej bibliotece 

tradycja i nowoczesność wspierają się od 71 lat. 

 

Siedzibą Biblioteki i terenem jej działania jest Gmina Pomiechówek. 

Placówka jest instytucją kultury, do której zadań ustawowych należy m. in. 

gromadzenie, opracowywanie, przechowywanie i ochrona materiałów bibliotecznych, obsługa 

użytkowników oraz udział w procesie upowszechniania wiedzy i kultury. Instytucja posiada 

osobowość prawną i jest wpisana do Rejestru Instytucji Kultury Gminy Pomiechówek pod  

nr 2. Wspólnie z filią w Kosewie tworzy sieć bibliotek publicznych na terenie gminy.  

 

Nasze działania na najbliższe lata chcemy realizować  w następujących obszarach, 

wykorzystując także przestrzeń wirtualną. 

 

1. Kontynuowanie i poszerzanie dotychczasowych działań biblioteki w obszarze 

upowszechniania czytelnictwa. 

 udział w ogólnopolskich programach i akcjach czytelniczych: Tydzień 

Bibliotek, „Mała książka – wielki Człowiek”, „Para buch - książka w ruch”, 

Narodowe Czytanie, Międzynarodowy Dzień Głośnego Czytania i inne. 

Organizowanie wydarzeń czytelniczych w miejscu (biblioteka, szkoła, 

przedszkole) oraz w przestrzeni wirtualnej, 



 systematyczne gromadzenie księgozbioru w formie tradycyjnej, audiobooków 

oraz wprowadzenie nowej oferty – e-booków. Poszerzanie oferty książek  

dla seniorów i osób z deficytem wzroku o tzw. Duże Litery,  

  udostępnianie księgozbioru w formie tradycyjnej oraz w nowej ofercie 

elektronicznej poprzez dostęp do bazy Legimi  oraz bezpłatnych platform 

z książkami np. Wolne Lektury, Polona itp.  

 gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie zbiorów o regionie. Dalsze 

budowanie bazy regionaliów, poprzez digitalizację dostępnych materiałów 

oraz udostępnianie na stronie www biblioteki i w katalogu online, 

 kontynuowanie spotkań z pisarzami, organizowanie konkursów i wystaw, 

prowadzenie Dyskusyjnego Klubu Książki,  

 udostępnianie on-line zasobów własnych baz katalogowych oraz katalogów 

Biblioteki Wojewódzkiej i Mazowieckiego Systemu Informacji Bibliotecznej. 

2. Działalność edukacyjna i informacyjna, nastawiona na potrzeby społeczności lokalnej. 

 prowadzenie szkoleń z kompetencji cyfrowych dla dorosłych, 

 prowadzenie warsztatów  programowania dla dzieci i młodzieży,  

 edukacja poprzez doświadczanie, prowadzenie warsztatów tematycznych  

dla dzieci z wykorzystaniem książek popularnonaukowych przy współudziale 

lokalnych fachowców – wolontariuszy,  

 organizowanie spotkań z lokalnymi pasjonatami, 

 tworzenie wartościowych treści w formie nagrań i udostępnianie  

ich w Internecie np. vlogi książkowe, nauka języków obcych, języków 

programowania itp. 

 wypożyczanie i tworzenie własnych wystaw o tematyce naukowej  

i upowszechniających wiedzę. 

 

 



3. Promocja czytelnictwa i działań Biblioteki. 

 stworzenie nowej strony internetowej z funkcjonalnym i estetycznym 

interfejsem do udostępniania materiałów informacyjnych, promocyjnych, 

katalogów online, bazy wiedzy o regionie,  

 aktywne promowanie działań biblioteki w mediach społecznościowych  

(FB, Instagram, kanał Youtube, inne), 

 promowanie działań biblioteki w lokalnej prasie oraz branżowej prasie  

i na cyfrowych platformach bibliotekarskich np. Labib, Good Books, 

Biblioteka Publiczna. 

4. Współpraca z gminnymi szkołami, przedszkolami, Klubem Malucha, ośrodkiem 

kultury PomPA, stowarzyszeniami, ogniskami TPD i innymi organizacjami na rzecz 

edukacji kulturalnej i innych podejmowanych działań. 

5. Pozyskiwanie środków pozabudżetowych na działalność statutową poprzez 

aplikowanie w ogłaszanych  konkursach ministra kultury, banków, fundacji i innych 

organizacji. Pozyskiwanie darów książkowych z wydawnictw i od czytelników. 

6. Współpraca z Fundacją Systemu Rozwoju Edukacji – Narodową Agencją 

Europejskiego Korpusu Solidarności w pozyskiwaniu międzynarodowych 

wolontariuszy do pracy w bibliotece.    

7. Systematyczne podnoszenie kompetencji pracowników poprzez udział  w szkoleniach, 

konferencjach specjalistycznych, warsztatach tematycznych, również w formie 

webinariów oraz korzystania z  platform e-learningowych.  

 

PODSUMOWANIE 

We współczesnym, przepełnionym cyfryzacją świecie biblioteka jest pomostem 

pomiędzy nowymi technologiami, a tradycyjnym wizerunkiem, książnicy bogatej w zbiory. 

Pandemia unaoczniła dobitnie, jak ważne są obydwa obszary. Udostępnianie online poprzez 

biblioteczny profil FB i stronę internetową wartościowych treści, wskazywanie platform 

edukacyjnych, bezpłatnych zasobów książkowych, wydarzeń kulturalnych, czytanie 

najmłodszym książek na dobranoc pokazało, że pracownicy Biblioteki dzięki kompetencjom, 

szybko adoptowali się do nowej sytuacji.  



Otwarcie Biblioteki po wielotygodniowym zamknięciu pokazało, jak wielki wśród 

czytelników był głód książki, tej tradycyjnej, papierowej. Grupą, która szczególnie  

to odczuwała były osoby starsze i rodzice z małymi dziećmi.  

Tak więc, Biblioteka staje przed ogromną szansą na nową, hybrydową działalność. 

Odpowiednie warunki pracy i wykształceni, ciągle podnoszący kwalifikacje bibliotekarze 

pokazują jak ważna jest biblioteka i jej  rola w społeczeństwie.  Nowe kompetencje takie jak: 

umiejętność korzystania z nowych mediów, niekonwencjonalne i adaptacyjne myślenie, 

kompetencje międzykulturowe, umiejętność wirtualnej współpracy przy zachowaniu empatii, 

dobrej komunikacji międzyludzkiej i tradycyjnej, bibliotekarskiej wiedzy to potencjał na 

przyszłość. Dobra współpraca z gminnymi  instytucjami i organizatorem pomoże w osiąganiu 

zamierzonych celów. 
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